CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº_____/2024

Implantação de bebedouros
públicos em diversos pontos
estratégicos para atender
praticantes de esportes no
município de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a
implantação de bebedouros públicos em diversos pontos estratégicos para atender
praticantes de esportes no município de Toledo e, diante dos motivos abaixo
expostos, e que se apresenta (reitera) a referida proposição:

Considerando que Toledo se destaca em sua infraestrutura física de
equipamentos públicos, ruas conservadas, bem sinalizadas, estradas rurais
asfaltadas, praças bem estruturadas e muito bem cuidadas;

Considerando que dentre as atividades físicas realizadas pelos
munícipes, uma das mais frequentes e o ciclismo ou ecociclismo, principalmente nos
finais de semana, onde 500 a 1.200 ciclistas, em pequenos grupos, praticam esse
esporte pelo interior e pelos distritos de Toledo;

Considerando que é comum para os cidadãos de Toledo de todas as
idades ingerirem mate (chimarrão) ou “tereré”, é expressa e visível a necessidade da
existência de água potável, para que as pessoas que frequentam tais espaços e
localidades encontrem assim um ambiente mais convidativo;

Considerando que além do ciclismo ou ecociclismo, a caminhada e a
corrida também são outras atividades amplamente difundidas e que os praticantes
destes esportes necessitam de hidratação durante e após a prática dos mesmos;

 Considerando a exemplo da implantação do bebedouro no Parque
Diva Pain Barth e que tem dado muito certo neste quesito e atendido as
necessidades, propõe-se não apenas a criação de um ponto de água, mas sim de
uma espécie de totem ou mobiliário urbano tecnológico (anexo I) para que seja
referência na localidade ou até mesmo uma marca registrada do município;

Haja vista que são diversos os pontos de parada utilizados pelos
esportistas, cita-se os mais frequentemente utilizados pelos munícipes em geral,
conforme já explicitado anteriormente.

IN
D

 7
17

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
27

2B
D

24
C

63
8B

34
A

91
9A

D
D

E
35

35
A

F
04

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
29

65

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Na sede do Município cita-se:

Parque Diva Pain Barth – Entrada do Horto e Próximo ao aquário municipal.
Parque do Povo Luiz Claudio Hoffmann – 2(dois) locais, na parte baixa do Parque e
na parte Alta.
Alto da Av, Maripá – Saída para Cidade de Cascavel.
Antigo Kartódromo – Sede Guarda Municipal.
Museu Municipal – Willy Barth

  No interior do Município cita-se:

Novo Sarandi – Praça principal central
Vila Nova – Praça central
Sobradinho – No pátio da Igreja ou do Clube
São Luis – Praça central
Concórdia – Pátio do Clube
Dez de Maio – Praça Central
Bom Principio - Praça da Igreja
Ouro Preto – Praça da Igreja
Boa Vista – Pátio da Igreja
BIO PARK
Clube KM 41- Pátio
Clube Dois Irmãos – Pátio
Clube de Vila Ipiranga – Pátio
Clube de São Miguel – Pátio
Clube de Cerro da Lola – Pátio
Clube de Sol Nascente – Pátio
Clube de Três Quedas – Pátio

ANEXO I:

IN
D

 7
17

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
27

2B
D

24
C

63
8B

34
A

91
9A

D
D

E
35

35
A

F
04

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
29

65

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Assim e diante o exposto, solicita-se o atendimento da demanda

relatada, vendo-se a grande importância e necessidade da realização tento em vista
a grande abrangência a qual está ancorada.

De forma derradeira, verifica-se que o devido assunto fora tratado

anteriormente por este Vereador nos anos de 2022 e 2023 pelas indicações

números 182 e 726, respectivamente, portanto reitera-se para apreciação,

planejamento e demais implantações pois a demanda é grande e aguardam o

atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 18 de junho de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 7
17

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
27

2B
D

24
C

63
8B

34
A

91
9A

D
D

E
35

35
A

F
04

A
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

05
29

65

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C272BD24C638B34A919ADDE3535AF04A CODIGO DO DOCUMENTO: 052965
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 717/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202406180938461718714327-52965.pdf

-- FIM --